
 
 

PSY 517 KLINICKÁ PSYCHOLOGIE - WORKSHOPY 
Katedra psychologie 

Fakulta sociálních studií MU 

PS 2014 

Aktualizováno 31.8.2014 

Základní informace 
 

Základní charakteristika a cíle předmětu: 

Workshopy zaměřené na specifická témata klinické psychologie, které jsou lektorovány odborníky 

z praxe. Externí odborníci jsou vždy zaměřeni na specifickou oblast klinické psychologie. Studenti se 

ve workshopech seznámí se současnými a efektivními postupy práce aplikované klinické psychologie 

v oblasti specializace daného přednášejícího. Workshopy tak přispívají k orientaci studentů 

v aktuálních tématech a trendech klinické psychologie. Workshopy se většinou konají v místě 

pracoviště lektora, studenti tak mají možnost se seznámit s denním chodem pracoviště.  

 

Určeno pro: 

Studenty mgr.psychologie a psychoterapeutických studií FSS MU 
 
Kreditová zátěž: 
4 kredity (ECTS) 
 
Forma ukončení: 
kolokvium 
 
Garantka: 
PhDr. Radka Neužilová Michalčáková, Ph.D. 
 
Pomocník: 
Mgr. Kristína Kicková 
 

Metody hodnocení 

 Povinná účast na všech workshopech.  
 Vyplnění strukturované reflexe ke každému workshopu. Reflexe má délku 5 NS (rozdělit poměrně 

mezi 3 workshopy). Dokument naleznete ve studijních materiálech organizačních pokynech v IS 
pod názvem Zpětná vazba. 

 Již před každým workshopem: četba literatury vztahující se k jednotlivým workshopům – alespoň 
100 stran textu ke každému workshopu; na základě této četby je potřeba zformulovat jednu až 
dvě otázky, které se vztahují k tématu workshopu a přečtené literatuře. Otázku/y společně s 
krátkým teoretickým pozadím (maximálně 1,5 strany na každý workshop), ze kterého otázka 
vzešla, odevzdejte již před konáním workshopu do složky Otázka k četbě v Odevzdávarně ve 
studijních materiálech organizačních pokynech v IS.   

 1 esej na 6 normostran, která se tématicky vztahuje k jednomu z workshopů. Jedná se o úvahu 
na dané, vámi zvolené téma, spočívající v přemýšlení o faktech a jejich hodnocení, posuzujte 
problém v širším kontextu, můžete klást otázky a hledat na ně odpověď. Esej má mít formu 

https://is.muni.cz/auth/osoba/478


 
 

určitého dialogu autora se sebou samým. Odevzdejte do složky Eseje v Odevzdávárně ve 
studijních materiálech organizačních pokynech v IS, maximálně týden před konáním kolokvia.   

 Účast na závěrečném společném setkání („kolokviu“), kde bude diskutována zkušenost 
jednotlivých studentů a jejich odevzdané eseje. 

Anotace jednotlivých workshopů 

Workshopy se konají na pracovištích lektorů, na konci každé anotace je uveden kontakt na lektorku 

pro případ, že byste nemohli pracoviště najít.  

1. Workshop:  „Práce psychologa v oblasti závislostí“ 
 

Vede: PhDr. Anna Nohýnková, Ph.D.  

 

Datum konání:  30.9. 2014, od 9:00 do 13:00 

    3.10.2014,  od 9:00 do 13:00 

 

Místo konání: Denní psychoterapeutické sanatorium Elysium, Sdruţení Podané ruce, 

Hapalova 22, 621 00 Brno – Řečkovice  

 

Anotace:  

 

Workshop navazuje na poznatky z klinické psychologie, psychodiagnostiky a psychoterapie, 

předpokládá znalost základních pojmů v problematice závislostí (v rozsahu Smolík, P. 

(2007). Duševní a behaviorální poruchy. Praha: Maxdorf.). Cílem workshopu je prohloubení 

poznatků v oblasti adiktologie především prostřednictvím sebezkušenostních technik, hraní 

rolí, práce s kazuistikami. Budeme se zabývat tématem závislostí v psychologické praxi a 

moţnostmi jejich léčby, fenoménem cravingu, prací na změně v psychoterapii a posilováním 

motivace.  

 

Literatura: 

Kalina, K. a kol. (2008). Základy klinické adiktologie. Praha: Grada.  

Miller, W. R., Rollnick, S. (2003). Motivační rozhovory. Příprava lidí ke změně závislého 

chování. Tišnov: SCAN. 

Mullerová, G. (2011). Adiktologické poradenství. Praha: Galén.  

Nešpor, K. (2007). Návykové chování a závislost. Praha: Portál.  

Rotgers, F. (2000). Léčba drogových závislostí. Praha: Grada. 

 

Kontakt na lektorku: Mgr. Anna Nohýnková, Ph.D., psycholoţka, terapeutka v 

Psychoterapeutickém sanatoriu Elysium, Sdruţení Podané ruce, o.s. 

(http://www.podaneruce.cz/programy-a-pece/psychoterapeuticke-sanatorium-elysium/).  

Tel.: +420 608 396 488, email: anna.nohynkova@gmail.com. 

 

 

http://www.podaneruce.cz/programy-a-pece/psychoterapeuticke-sanatorium-elysium/
mailto:anna.nohynkova@gmail.com


 
 

2. Workshop: „Schizofrenie a ostatní psychotická onemocnění“ 

 

Vede: Mgr. Tereza Ţenčáková 

 

Datum konání:  31.10.2014, 9.00 – 16.00 h. 

 

Místo konání: Psychiatrická klinika FN Brno, Jihlavská, Brno-Bohunice. 1. patro, naproti 

přednáškovému sálu. 

 

Anotace:  

Schizofrenie a ostatní psychotická onemocnění – definice, formy onemocnění, dg. a diff.dg., 

průběh onemocnění. Psychodiagnostika. Léčba – farmakoterapie, ECT, psychoedukace, 

pracovní terapie. Psychoterapie individuální, skupinová, rodinná. Rehabilitace. Diff. 

dg.kazuistika. 

 

Literatura k tématu:  

PĚČ, O., PROBSTOVÁ, V. (eds.) 2009. Psychózy. Psychoterapie, rehabilitace a komunitní 

péče. Praha. Triton. 

SEIFERTOVÁ, D., PRAŠKO, J., HOSCHL, C. 2005. Postupy v léčbě psychických poruch. 

Praha. Academia Medica Pragensis. 

SMOLÍK, PETR. 2001. Duševní a behaviorální poruchy. Praha. Maxdorf. (příp. jiná učebnice 

psychiatrie nebo MKN 10). 

KALINA, KAMIL. 1987. Jak ţít s psychózou. Praha. Avicenum. 

SYŘIŠŤOVÁ, EVA a kol. 1990. Skupinová psychoterapie psychóz. Praha. Státní 

pedagogické nakladatelství. 

 

Kontakt na lektorku: Mgr. Tereza Ţenčáková, klinický psycholog, psychoterapeut. 

Tel.: +420 733 178 758, email: tereza.zencakova@volny.cz 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

3. Workshop „Trauma“ 

 

Vede: Mgr. Jana Míchalová  

 

Datum konání: 14.11.2014, od 9:00 do 16:00 

 

 

Místo konání: sexuologické pracoviště lektorky, Vinařská 6, Brno Doporučuji studentům vzít 

si dostatek jídla a pití. V areálu je sice kantýna, kde je něco málo ke koupi, ale v dosahu není 

ţádný obchod.  

 

Anotace:  

Co je traumatická událost, traumatogenní podněty. Charakteristiky psychického traumatu, 

dynamické aspekty. Akutní a vývojové trauma. Průběh akutní stresové reakce, jádro 

traumatické reakce. Příznaky. Co má vliv na traumatizaci – vnější a vnitřní faktory. 

Symptomy traumatu, posttraumatická stresová porucha. Symptomy u dětí. Akutní 

psychologická pomoc v bezprostřední situaci traumatu. Obecná doporučení při psychologické 

pomoci. Důleţité momenty v terapii klientů s traumatem v anamnéze. Trauma zneuţívání – 

aspekty procesu osobnosti, specifika terapie. Některé specifické oblasti rizika traumatizace 

(např. předčasný porod) Retraumatizace. Transgenerační přenos traumat.  

Literatura:  

LEVINE, Peter, FREDERICKOVÁ, Ann. Prebúdzanie tigra. Liečenie traumy. Košice. Pro 

familia 2001. ISBN 80-967964-3-7.  

PRAŠKO, Ján a kol. Stop traumatickým vzpomínkám. Praha: Portál, 2003. ISBN 80-7178-

811-2  

ROTSCHILD, Babette. Pamať tela. Humenné. Pro Familia 2007. ISBN 978-80-967964-5-8. 

VIZINOVÁ, D., PREISS, M. Psychické trauma a jeho terapie: psychologická pomoc obětem 

válek a katastrof. Praha: Portál 1999. ISBN 80-7178-284-12.  

VODÁČKOVÁ, Daniela a kol. Krizová intervence. Praha: Portál 2002. ISBN 978-80-7367-

342-0.  

REDDEMANN, Luise. Léčivá síla imaginace. Praha. Portál 2009. ISBN 978-80-7367-530-1. 

RUPPERT, Franz. Trauma a rodinné konstelace. Praha: Portál 2007. ISBN 978-80-7367-367-

3.  

KUBÍČKOVÁ, Naděţda. Zármutek a pomoc pozůstalým. Praha: ISV nakladatelství 2001. 

ISBN 80-85866-82-X 
 

 


